
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 19-04-2019 DELIBERAZIONE N. 131
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DELLA LEGGE
REGIONALE 26 MARZO 2015, N. 5 E SS.MM.II., RECANTE: "MANIFESTAZIONI
STORICO- CULTURALI E TUTELA DEL BENESSERE ANIMALE".
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno diciannove del mese di Aprile dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 167 inoltrata dal SERVIZIO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE
DELLA REGIONE E DEGLI AFFARI ISTITUZIONALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEGLI
AFFARI ISTITUZIONALI - MARIOLGA MOGAVERO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito
agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 

1/4DGR N. 131 DEL 19-04-2019

30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5220



VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 

 
  

DELIBERA
 

1.     di approvare l’allegato Regolamento di attuazione della legge regionale 26 marzo 2015, n. 5 e
ss.mm.ii,  recante: “Manifestazioni storico-culturali e tutela del benessere animale”;
2.     di demandare al Presidente della Giunta regionale l’emanazione del regolamento in questione
ai sensi dell’art. 50, comma 1, dello Statuto della Regione Molise.

 
 
 
 
 
  

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 
OGGETTO: Approvazione Regolamento di attuazione della legge regionale 26 marzo 2015, n. 5 e
ss.mm.ii., recante: “Manifestazioni storico-culturali e tutela del benessere animale”.
 
PREMESSO CHE la Regione Molise:
 

-       ha tra le proprie finalità istituzionali statutariamente previste la promozione, la salvaguardia e la
valorizzazione del patrimonio storico, artistico, culturale ed architettonico, con particolare attenzione:
a) alle identità e tradizioni delle comunità locali; b) alle diversità culturali, sociali e religiose; c) al
patrimonio culturale delle minoranze linguistiche storicamente presenti nel territorio regionale e alla
valorizzazione delle distinte identità culturali del territorio regionale che hanno nelle rievocazioni e
ricostruzioni storiche un elemento di elevata riconoscibilità;
-       per il raggiungimento delle suddette finalità, pone in essere ogni utile azione volta alla tutela e
valorizzazione dei patrimoni culturali immateriali regionali, favorendo anche ogni forma di
collaborazione istituzionale con tutti i soggetti a vario titolo coinvolti nell’organizzazione delle iniziative
in materia;
-       con la legge regionale n. 5, del 26 marzo 2015, e ss.mm.ii, recante: “Manifestazioni storico-
culturali e tutela del benessere animale”,  il Legislatore regionale ha istituito l’elenco regionale delle
manifestazioni popolari a carattere storico e culturale che si svolgono sul territorio regionale e nelle
quali è previsto l’impiego di animali (art. 1), ed ha dettato criteri direttivi sullo svolgimento delle
manifestazioni (art. 2);
-       inoltre, l’art. 2 bis (Regolamento per le manifestazioni) della citata legge stabilisce: “La Giunta
regionale adotta il Regolamento di attuazione della presente legge”;
 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 62, del 4 marzo 2019, avente ad oggetto: “Regolamento di
attuazione della legge regionale n. 5 del 26 marzo 2015: “Manifestazioni storico-culturali e tutela del
benessere animale” e ss.mm.ii, con la quale l’Esecutivo regionale ha  deliberato quanto di seguito riportato:
“1) di prendere atto e condividere l’iniziativa illustrata nel documento istruttorio;
2) di approvare la proposta di Regolamento di attuazione della legge regionale n. 5 del 26 marzo 2015:
“Manifestazioni storico-culturali e tutela del benessere animale” e ss.mm.ii;
3) di trasmettere la presente deliberazione alla Commissione consiliare permanente secondo competenza
per materia, per l’esercizio della relativa funzione consultiva”;
 
PRESO ATTO del parere n. 8/Reg. del 27 marzo 2019 (prot. reg. n. 43181 del 5.04.2019) espresso dalla
IV Commissione Consiliare competente per materia, reso ai sensi dell’art. 69, comma 2, dello Statuto
regionale nell’esercizio della funzione consultiva nei procedimenti di adozione dei regolamenti regionali di
competenza della Giunta regionale;
 
RITENUTO di dover condividere quanto rilevato dalla citata Commissione consiliare relativamente alla
circostanza che: “all’art.4 della proposta di regolamento occorre inserire, sia nella rubrica che al comma 1,
il riferimento all’art. 2 della legge regionale n. 5/2015”;
 
VISTO il testo del Regolamento di attuazione della legge regionale 26 marzo 2015, n. 5 e ss.mm.ii,
recante: “Manifestazioni storico-culturali e tutela del benessere animale” allegato (1) al presente atto e
parte integrante dello stesso;
 

2/4DGR N. 131 DEL 19-04-2019

30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5221



RITENUTO che il provvedimento amministrativo scaturente dal presente documento istruttorio sia
sottoposto:

    agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione di cui al D. Lgs.
14 marzo 2013, n. 33, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
    agli obblighi di pubblicazione integrale sul Burm, sul sito Web, e nell’Albo Pretorio on-line della
Regione Molise;
 

 RITENUTO di dover provvedere all’approvazione definitiva del suddetto Regolamento di attuazione;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.    di approvare l’allegato Regolamento di attuazione della legge regionale del 26 marzo 2015, n. 5
e ss.mm.ii., recante: “Manifestazioni storico-culturali e tutela del benessere animale”;
2.     di demandare al Presidente della Giunta regionale l’emanazione del regolamento in questione
ai sensi dell’art. 50, comma 1, dello Statuto della Regione Molise.

SERVIZIO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE
DELLA REGIONE E DEGLI AFFARI

ISTITUZIONALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

SARAH TESTA
Il Direttore

MARIOLGA MOGAVERO
 

3/4DGR N. 131 DEL 19-04-2019

30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5222



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4DGR N. 131 DEL 19-04-2019

30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5223



R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
3
1
8
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

A
t
t
o
:
 
G
I
U
N
T
A
 
2
0
1
9
/
1
3
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
4
-
2
0
1
9

S
e
r
v
i
z
i
o
 
p
r
o
p
o
n
e
n
t
e
:
 
D
P
.
A
1
.
0
2
.
1
A
.
0
1

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5224



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5225



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5226



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5227



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5228



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5229



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5230



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5231



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5232



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5233



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5234



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5235



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5236



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5237



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5238



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5239



30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5240



ALLEGATO 1)

Regolamento di attuazione della legge regionale 26 marzo 2015, n. 5 e ss.mm.ii., recante: 
“Manifestazioni storico-culturali e tutela del benessere animale”.

30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5241



Art. 1 
(Finalità)

1. Il presente Regolamento disciplina l’attuazione della legge regionale n. 5, del 26 marzo 2015 e 
ss.mm.ii.: “Manifestazioni storico-culturali e tutela del benessere animale”, ai sensi dell’art. 2 
bis della predetta legge. Con la legge regionale n. 5/2015 la Regione Molise, nell’ottica di 
promozione e valorizzazione delle manifestazioni popolari storico-culturali, che si svolgono sul 
territorio regionale e che prevedono l’impiego di animali, ha inteso dettare disposizioni per la 
salvaguardia della vita umana e per la tutela del benessere e della salute degli animali.

Art. 2 
(Elenco regionale delle manifestazioni culturali)

1. L’elenco regionale delle manifestazioni popolari a carattere storico e culturale che si svolgono 
sul territorio della Regione, e nelle quali è previsto l’impiego di animali, di cui all’art. 1 della 
legge regionale n. 5, del 26 marzo 2015, è tenuto presso la struttura regionale competente in 
materia di sanità pubblica veterinaria che provvede anche all’aggiornamento dello stesso, previo 
parere favorevole delle strutture regionali competenti in materia di attività culturali.

Art. 3 
(Criteri e modalità per l’autorizzazione delle manifestazioni 

culturali in cui sia previsto l’impiego di animali)

1. Le manifestazioni culturali in cui sia previsto l’impiego di animali iscritte nell’elenco di cui 
all’art. 1, della legge regionale, n. 5 del 26 marzo 2015, sono autorizzate dal Sindaco del 
Comune in cui si svolgono.

2. Qualora si tratti di manifestazioni con impiego di equidi, le stesse sono autorizzate sempre dal 
Sindaco del Comune ove si svolgono, previo parere favorevole delle Commissioni comunali per 
la vigilanza sui locali di pubblico spettacolo territorialmente competenti, integrate dal medico 
veterinario dell’ASREM e dal tecnico avente i requisiti indicati dal Ministero delle Politiche 
Agricole alimentari e forestali e dal Coni, nonché da altro esperto eventualmente previsto, 
secondo i criteri e le modalità stabilite nel relativo regolamento comunale. 

3. L’ente o il comitato organizzatore, a tal fine, presenta una relazione tecnica (un progetto di 
sicurezza) alla Commissione di cui al comma precedente che verifica il rispetto dei requisiti e 
delle condizioni essenziali di sicurezza indicati dalle disposizioni vigenti in materia.

4. La Commissione ha il compito di valutare, oltre agli aspetti concernenti la safety riferita agli 
spettatori e partecipanti, tutte le questioni afferenti al benessere ed alla tutela degli animali, 
ponendo in essere, tra l’altro, ogni atto diretto a contrastare l’impiego delle sostanze proibite, ad 
identificare gli animali, ad accertare l’idoneità degli stessi ad essere utilizzati nella 
manifestazione.

Art. 4
(Misure per il benessere animale di cui al comma 4 bis, dell’art. 2, della l.r. n. 5/2015)

1. Qualora si verifichi l’ipotesi di cui al comma 4 bis, dell’art. 2, della legge regionale n. 5/2015, il 
benessere animale degli equidi o altri ungulati impiegati nella manifestazione dovrà essere 
assicurato con modalità di ferratura (alluminio tenero, poliuretano, mista) atta ad attutire 

30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5242



l’impatto degli zoccoli ed evitare il rischio di scivolamenti o cadute o altri tipi di sollecitazioni o 
danni a carico degli animali stessi. Tra le possibili modalità di ferratura si annoverano in maniera 
esemplificativa, ma non esaustiva: quelle in lega di alluminio e materiali plastici (poliuretano), 
anima in alluminio e poliuretano, anima in acciaio e rivestimento in gomma (caucciù), alluminio 
fresato e inserti ammortizzanti in poliuretano (gomma in punta e sui talloni), ferrature 
interamente in materiale plastico (poliuretano), ferri “Footall” in poliuretano, o ogni altro 
accorgimento tecnologico adatto alle finalità di cui al presente articolo.

2. Nella medesima ipotesi contemplata al comma precedente, per limitare lo sforzo degli animali, si 
potrà prevedere altresì il cambio e la sostituzione degli equidi o degli altri ungulati impiegati 
nella manifestazione anche al fine di non causare un eccessivo stress agonistico agli animali 
medesimi.

3. Per assicurare il benessere degli animali il percorso della manifestazione potrà subire 
modificazioni secondo le procedure stabilite negli statuti comunali o nelle altre fonti che ne 
hanno previsto l’individuazione. 

Art. 5
(Regolamentazione delle “Carresi” nei Comuni di San Martino in Pensilis, Portocannone 

ed Ururi)

1. Alle manifestazioni popolari denominate “Carresi” o “Corse dei carri” che si svolgono ogni 
anno rispettivamente nel Comune di San Martino in Pensilis, di Ururi e di Portocannone, a 
garanzia del benessere e della salute degli animali impiegati, si applicano i Disciplinari della 
“Corsa dei carri” approvati dai rispettivi Consigli Comunali.

Art. 6
(Entrata in vigore)

1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

30.04.2019 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 14  -  PARTE PRIMA 5243




